contra dispositionem dicti usatici dictam protectionem, & securitatem violare tentauerit, scilicet alii quod damnum, siue in bonis, siue in personis itineratib<sup>9</sup> inferendo, tenetur danum illatu personae refarcire, & emendare in duplo, & in super tantundem de suis bonis dare potestati, id est dño Regi, vel iure iurando dicere debet, super sanctu altare, quod deshonorē quē ei fecit amplius nō debet ei emendare. Et hæc sunt quæ in dicto cōtinēt usatico: cuius verba hæc sunt. Camini & stratae p terrā, & per mare sint de potestate, & p illius defensionē debent esse in pace, & treuga p omnes dies & noctes, ita, vt omnes milites & pedites tā mercerij, quām negotiatores per illas cūtes & redeuntes vadat & reuertant se curi, & quieti, & sine ullo pauore cum omnibus illorum rebus. Et si quis illos requisierit, cederit, vel vulnerauerit, vel deshonorauerit, in aliquo aut abstulerit eis aliquid de eoru rebus malū & deshonorē, quod ille in corpore fecerit emēdet in duplo, secundū illorū valorem. Et quod abstulerit emēdet, vel restituat eis, in vndecuplū, & insuper donet ad potestatē tantundem de suo hauere, vel honore, vel iure iurando dicat super sanctu altare, quod p deshonorē, quē ei fecit amplius illi non debet emendare. Huic usatico cōcordat tex. in cōstitutione Regis Alfonsi, quæ inci-

pit, diles diuinals ē humanals, in. §. 10. in pacibus & treugis, & pariter cōcordat tex. in constitutione Regis Petri. I. in curia Barcinonæ anni. 1198. quæ incipit a questa es la pau. in. §. 3. in pacibus & treugis. quibus cōcordatibus euidenter cōstat, vias & stratas publicas esse sub pace & treuga, ac regia ptectione cōstitutas. Idē etiā statuerat antea Vlpianus. in. l. i. §. summa de his quē deiecer. vel effuder. vbi inquit, publicē & vtile esse sine me tu, & periculo per itinera cōmeari. Sed in summa te scire oportet, quod pœnæ dicti usatici dupli, & vndecupli, & tantudem dandi ipsi potestati, hodie iā non sunt in usu, & recesserunt ab aula, nec vñquā vidie eas practicari, sed solum vtilimur, quod quando in caminis, & stratis publicis alicui vis inferit, & danum ei siue in persona, siue in bonis datur tunc proceditur contra delinquētes in stāte fisci pcuratore regiæ curiæ, & in psonam Dñi Regis p viā processus regalē in vim dicti usatici camini & stratae. nō addictas poenas in dicto usatico cōtentas, sed ad puniendū ppter publicā vindictā malefactores. Et sic solū hodie deseruit usatico, vt ī vim hui⁹ regalię Dñis Rex. & eius Regiū cōciliū euocet ad se causas delictorū cōmissorū ī caminis & stratis publicis, sitis extra vicariā in qua ipsa potestas resedit; nō obstante cōstitutione. Causę

vicarię intra vicariam, & baiulię  
intra baiulię. Et ratio quare nō p  
ceditur ad dictas penas, sed solū  
ad puniendos malefactores ob pu  
blicam vindictam & ad restitutio  
nem tātum rerum ablatarum, seu  
earum valorem, liquidatione re  
seruata, est: ne quis puniretur in  
persona & bonis, quod esset cōtra  
constitutionem supra iam allega  
tam Regis Ferdinan. 2. in prima  
curia Barcinonæ anni 1481. cap.  
10, quæ constitutio fuit ius super  
ueniens, cui tanquam ius nouissi  
mum statut.

2. Ex quibus ergo nunc colliga  
mus, quod omnes offendentes in  
caminis & stratis publicis itine  
rantes, siue in persona, siue in bo  
nis, dicūtur protectionē & securi  
tatē Regiam violare: & cōsequen  
ter incident, in regaliā dicti vsati  
ci camini & stratæ. vt probatur in  
dicto vsatico, & in alijs concordā  
tibus desuper allegatis.

Ampliatur. 1. hæc conclusio,  
vt non solū obtineat locū pro de  
lictis cōmissis, in vijs & stratis pū  
blicis sitis in terris Dñi Regis, ve  
rum etiam pro delictis cōmissis,  
in vijs publicis sitis infra limitem  
alicuius comitatus, vel baroniæ,  
quamvis comes, vel baro in illo  
comitatu seu baronia haberet me  
rum imperium. Nam camini sunt  
sub speciali protectione, & securi  
tate Domini Regis. Vnde qui in di  
ctis caminis delinquit, alteri dā

num inferendo dicitur dictā pro  
tectionem & securitatem regiam  
violare, & propterea nimurum si  
horū delictorum cognitio & puni  
tio pertineat ad Dominum Regē.  
pro hoc facit tex. in. l. seruitutes.  
§. publico. ff. de seruitutib. ibi. à  
Principe autem peti solet, vt per  
viam publicam aquā ducere, sine  
in commodo publico liceat. Hijs  
3. facit, quod camini non computan  
tur in territorio. vt in. l. 2. §. via. ff.  
nequid in loco publi. iuxta notata  
in rubri. de stud. lib. vrb. & Romę.  
& in l. Neratius. ff. de acquir. rer.  
domi. Aduersus tamen hanc am  
pliationem opponit Guiller. de  
Vallesi. in dicto vsatico. camini.  
num. §. dicens contrariam veriore  
esse & fundat se in sequentibus ra  
tionibus. Primo, quia p̄prietas via  
rum, seu caminorum est illius cu  
ius est territorium, & quoad hoc  
nō sunt publica, sed priuata, licet  
v̄sus ipsorū, sit publicus, & cū ba  
ro habeat circunquaque merum  
imperium debet, quoque illud  
idem habere in ipsa via arg. l. cui  
pacto. ff. de seruis exportand. & l.  
is qui duo. ff. de seruitutib. & in  
5. auth. de lenonibus. §. mulieres. Se  
cundo, quia ex quo Comes vel Ba  
ro habet merum imperium infra  
suum comitatum, vel baroniā de  
bet habere ius animaduertendi  
in delinquētes in dicto territorio.  
vt. in. l. imperium. ff. de iurisdictio  
omni. iudi. & in. l. congruit. ff.  
de

de officio præsid. Item dicit, certum esse, quod camini cedunt territorio, & transeunt in Comitem seu baronem cum vniuersitate comitatus, seu Baroniæ. vt in l. si alie na. §. hoc iure. ff. de vsu capionib. & in l. quidam ff. de acquiren. rer. domi. & arg. notatorum in cap. ex litteris. extr. de iure patronat. & cap. cum ad sedem. extr. de restitu. tutio. spoliator. Et existimat dictus de Vallesi. hanc ultimam opinionem veriorem esse. Sed quidquid sit de iure, primam opinionem sequitur & obseruat in hoc Principatu Regium concilium in quo viæ publicæ sunt de regalijs. vt in cap. 1. quæ sint regaliæ in feud.

6. Secundo, ampliatur dicta conclusio vt procedat & habeat locum nedum in vijs publicis, verum etiam in priuatis: quia parvi inter est, utrum publicus locus sit, an vero priuatus, dummodo per eum vulgo iter fiat: quia iter facientibus prospicitur, non publicis vijs studetur. Semper enim ea loca per quæ vulgo iter fieri solet eandem securitatem debent habere. probantur hæc omnia in l. 1. §. summa. in versi. Parui. ff. de his qui deiece. vel effuder. & sequitur idem Guiller. de Vallesi. in dict. vsati. camini. num. 3.

Limitatur nunc & primo dicta conclusio, vt non procedat, quando Domini suos rusticos & districtuales in vijs publicis ca-

piunt: quia cum eos in dictis vijs capere possint, non incidūt in pœnas dicti vsatici camini. ita tenet glo. in dicto vsati. in prin. quam glo. practici in eodem vsatico sequuntur. Verum Iacob. de Monte iudai. in dicto vsati. non credit, hoc posse dici exceptionem dicti vsatici; præcipue, cum dictus vsaticus intelligatur de facto & lesionē extra judiciali. Et propte rea cum domini vel barones sint suorum rusticorum iudices. vt in auth. de quæstore. §. si vero forsan. nimirum, si tanquam iudices possunt eos capere: quemadmodum & magistratus possunt male factores, & fiscales debitores, accommodatarios, in vijs seu caminis capere. Et hoc non sit per lassionem, sed per iustitiam, & iudiciale processum: & quod iudicia liter & licite fit poenam non meretur. vt in l. Graccus. C. ad leg. Iul. de adulter. cum concordantibus ibi positis.

Limitatur 2. dicta conclusio, vt non procedat, neque habeat verum, quando quis in via publica capit suum debitorem: quia tunc non dicitur velle illum offendere, sed solum illud facere vt debitum suum recuperet. Quod tamen intelligo verum, quando statim quo cepit debitorem illum iudici tradit. vt in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. quæ in frau. credi.

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 16.*

Nunc deueniendo ad practicam scias, hūc processum regaliæ in vim dicti usatici camini & stratæ, incohandum esse cum supplicatione per fisci procuratorem offerenda in forma sequenti.

*Excellentissime Domine  
Locum tenens generalis.*

7. **C**amini & strata via publica & omnes itinerantes in presente Principatu Cathaloniae, sunt salvi securi & positi sub regia protectione, & usatici Barcinonæ incipientis camini et strata. Quā protectionē violarunt quidā filij perditionis, qui non dubitarūt de mēse Februarij proximē lapsi, in regio itinere quo itur de loco. N. ad locū. N. de robare etc & insultare, etc. narretur factum aliaq; criminā & delicta commisserunt, et perpetrarunt. Id circa supplicat fisci procurator regia curia de predictis inquire, in vim dicti usatici, & aliorum ijs applicabilium, & culpabiles capi, bonaq; illorum ad manus regia curia apprehendi, et sub tuto poni, procedi, et enantari, secundum mentem seriem, practicam, et stylum dicti usatici, et aliorū eidem applicabilium, et in omnibus iustitiam fieri et ministrari. Quæ licet etc.

*Altissimus &c.*

*N. fisci aduocatus.*

Prædictæ supplicationi, seu in illius calce fit decretatio sequens.

*Magnificus. N. iudex Regia curia, quo citius et secretius fieri possit informet se de contentis in presente quarela, et servata forma dicti usatici, et aliorum eidem applicabilium in personam nostram debite prouideat.*

*Pronisa per Excellentissimum Dominum  
Locum tenentem generalem die 5. Februario. 1603.*

*N. Scriba mandati.*

*Et*

Et recepta prius per iudicem summaria informatione, quod casus de quo agitur est casus regalia, ac facto verbo in Regio concilio iuxta constitutionem Domini nostri Regis in curijs anni. 1599. cap. 10. in actis curiae faciet prouisionem sequentem.

Prouisio. *Recepta die.*

21. Aprilis. 1603. aliquis ex regijs algut Ziris accedat ad locū. N. & ad omnia loca Principatus Cathalonie, & Comitatuum Ruscilionis & Geritania, quo oportuerit qui inquirat, inquisita fortificet, et N. et N. loci de N. capiat, & ad regios carceres Barcinona adducat, & alia faciet iuxta practicā, & stylum dicti usatici, & aliorum illi applicabilium, & pro his fiant & expediantur commissiones & prouisiones oportuna.

Deinde in vim dictæ prouisionis expediuntur regij commissarij per Regentem regiam thesaurariam ad illam exequēdam cum memoriali seu memorialibus iuxta formam supra in regalia usatici. authoritate & rogatu descriptam, mutatis tamen mutandis, iuxta factorum varietatem. Et commissarij tam in procedēdo, quam capiendo procedent, vt supra in processibus aliarum regaliarum dictum fuit.

Et casu quo aliquis reus impeditus de hac regalia camini & stratae capiatur & detineatur in regijs carceribus captus ad purgandam dictam regaliam, procedetur contra eum i reliquis omnibus usque ad sententiam diffinitiuam, seu illius relaxationem, iuxta formam processus via ordinaria: dempto, quod scedulae & deductiones omnes fiunt cum supplicatione, vt supra in alijs regaliæ processibus latius ostensum est.

## *Cap. 16. De processu regalia in vim usatici Barcino næ incipientis Moneta.*

1. *CVDens & dolose expendens falsam monetam Principem offendit.*
2. *Pænae contra falsantes monetam impo sitæ.*
3. *Cognitio criminis adulterantis monetam pertinet ad Dominum Regem.*
4. *Adulterare verbum sumitur pro falsificare.*
5. *Rex cognoscit de crimine falsæ monetæ commisso in Baronia; quamvis alteri merum, & mixtum imperiū concessis est: & ius cognoscendi de quibuscumque causis, intellige euocando ad se causam per processum regalia.*
6. *Rex procedere potest per viam processus regalia in vim usatici. Moneta. contra cudentes propria authoritate monetam bonam & iusti ponderis.*
7. *Rex procedere potest per processum regalia in vim usatici. Moneta. contra*

## Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 16.

eos qui cū huic fabricæ et muneri sint  
ā Rege præpositi, & instituti ex adulterina materia monetam cudunt,  
& eam dicta authoritate sibi attributa signarunt.

8. Rex procedere potest per processum regaliæ contra eos, qui adulterant & falcificant monetæ imaginem.
9. Rex potest per processum regaliæ procedere contra nummos tondentes, & mutilantes.
10. Rex procedit per processum regaliæ cōtra eos qui monetam tingunt.
11. Rex procedere potest processu regaliæ, contra expidentes scienter falsam monetam.
12. Processus regaliæ in vim usatici Barcinoñæ incipientis moneta forma.

**V**ribus canoniciis & ciuilibus compertum est, solius Regis esse cudere & fabricare monetam. Nam postquam fuisse facta moneta publica vocata siclos argenti probati pro rebus emendis, ut Genes. 23. & alia moneta vocata siclos auri, quæ fuit ponderata, ut primi Paralipo. cap. 21. ac alia moneta auri & argenti vocata talenta, & demum alia æris, & ferri, fuisseq; ex his usus monetæ continua tus. ut in l. 1. ff. de contrahen. emptio. fuerunt conditæ leges, quib; expresse priuatis personis vetañ, ne liceat illis monetam cudere & fabricare, sed hoc ius pertinere

- & spectare debere ad quemlibet 1. Regem in suo regno. Et sic mone ta adeò fuit effecta de regalibus, quod qui falsam cudit, vel dolosè expendit, vel vitiat, ipsum Principem & eius magestatem offendit; l. 1. & toto titu. C. de falsa mone. & probatur in cap. vnico. in verbo. monetæ. in tit. quæ sint regaliæ, in usib. feud. vbi hoc idem notant omnes. Non enim priuati est publicam excudere vel formare monetam, sed solius Regis aut alteri ab ipsa regali Magestate authoritatē habentis.
2. Et propterea Imperatores in tribus legibus constitutis sub tit. de falsa mone. in. C. Iustiniano cōtra illos qui monetam, siue iustum id est æqui ponderis & prætij, siue iniustum, id est falsam excuderet, vel eos qui illam tingeret, vel alio modo adulterarent, aut raderent, falsamq; scienter expenderent, graues imposuerunt pœnas. vt in dictis legibus clarius est videre. Quibus etiam faciunt text. in. l. quicunque. C. ad leg. Cornel. de fal. & in. l. lege Cornelia. ff. ad leg. Cornel. de fal. Et etiam Reges in suis Regnis proprias & peculiares super his condiderunt leges. ut puta Comes Barcinonæ, qui tā quam Rex legem condidit, id est usaticum incipientem. Moneta. quo disponitur, monetam tam auri quam argenti ita diligenter obseruari debere, vt nemini fas sit illam

illam in ære crescere, nec in auro, vel argento minuere, nec etiam penso, & quod qui eam fregerit, violauerit, aut falsauerit, teneantur cum omni honore se ponere in manu & posse Principis ad faciendam suam voluntatem secundum consilium, & laudamentum curiæ.

Sed scias, hodie hanc poenam, quod huius criminis reus teneatur venire in bonis & persona in manu & posse Principis ad faciendum eius voluntatem, non esse in vsu: quia per superuenientes Cathaloniæ constitutiones, quibus cauetur, neminem posse in bonis, & persona condemnari, fuit dicto vsatico derogatum. Et sic solent fabricatores falsæ monetæ ad furcas condemnari, & alij in hanc regaliam incidentes puniri, pro modo & qualitate falsitatis: solum hodie dictus vsaticus inseruit, ad tribuendum ius Domino Regi euocādi ad se in vim huius regaliæ causas monetariorum extra vicariā in qua Dominus Rex residet delinquentium: non obstante constitutione qua habetur, causas vicariæ, & baiuliæ, intra vicariam & baiuliam esse tractandas.

3. Ex quibus ergo, (vt à nostro instituto nō deuiemus) colligo hanc conclusionem, quod cognitio criminis adulterantis monetam pertinet ad Dominum Regem, & consequenter, quod Dominus Rex po-

test procedere cōtra illos per viā processus regaliæ in vim dicti vsatici Barcinonæ incipientis moneta. probatur primo hæc conclusio per tex. in eodem vsatico. moneta. concordat tex. in cap. 1. & 2. C. de falsa moneta. & tex. in cap. vnicō, quæ sint regaliæ. in vñib. feud.

4. Et pro declaratione dictæ conclusionis scias primo, quod illa verba *adulterantis monetam* posita in ipsa conclusione, intelligenda, & interpretanda, sunt idest falsificantis monetam. Nam numismata falsa latinè dicuntur adulterina: ita etenim ea appellat Constantinus Imperator in. l. 1. C. de falsa mone. lib. 9. in. C. Theodosia no. titu. 21. & in. l. 2. eod. titu. quæ est prima. titu. de falsa mone. in. C. Iustiniano. Sic & huius criminis author dicitur adulter solidorū & numorum. in. l. 2. C. eod. titu. de falsa mone. quæ deducitur ex. l. 5. eod. titu. sub. C. Theodosi. Est enim adulterare, arte aliqua quid piam pro vero assimilare, & rem sinceram corrumpere. ita declarat Couarr. veter. colla. numis. cap. 8. num. 2.

5. Secundo, declaratur & amplia tur dicta conclusio, quod licet Princeps concessisset alicui merū & mixtum imperiū, & ius cognoscendi de quibuscumque causis, nō excluderet hoc crimen. sed posset etiā iudicare & punire huius cri-

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 16.*

minis reum qui falsam monetam sub titulo vel forma monetæ Principis fecisset interterritorio illius cui concessum fuisset castrum vel merum & mixtum. ita Tiber. De cian.titu. de iudicib. fal. mone. processi.& probatio. nu.1. Quod sane intelligo verum, quādo Princeps in vim huius regaliæ euocaret ad se huius criminis causam: nam alias causa non euocata posset quilibet ordinarius cui delinquens subest de hoc crimine iudicare. tenet Afflict. in cap. vni. num.30. quæ sint regaliæ. in vsib. feud. Et ita obseruat in hoc Principatu & Comitatibus Ruscilionis & Ceritaniae usus hodiernus; quod quilibet ordinarius cognoscit de hoc crimine ante tamen causæ euocationem in vim huius regaliæ factam.

6. Tertio declaratur & extenditur dicta conclusio, ut non solum locum obtineat contra cudentem falsam monetam, verum etiam contra eum qui propria autoritate monetam iusti pōderis & materię ac formę legitimę pōcuserit. Quē admodum enim Dominus Rex potest procedere contra fabricantes falsam monetam per viam processus regalię ī vim dicti usatici. Moneta. poterit etiam contra cudentes propria autoritate bonam & iusti ponderis. Et est ratio, quia ea dem pōena is puniendus est, qua fabricans adulterinam monetam

punitur glo.in.l.2.C.de fal.mone not. Alex,in.l.singularia.num.26 ff.si cert.peta.sensit Bart.in.l. qui falsam ff.ad leg.Cornel.de fal.Nā quamuis hæc moneta sit bona , & iusti ponderis,nihilominus tamen dicitur falsa ; ideo quod nomine Principis, atque ita falso sine Principis licentia fabricata sit. quod sensit Menochi. de arbitra. lib. 2. Ceturia.4. casu. 316.nu. 15.16.17. &.18. & ante eum senserat Frācis. de Marchis. q. 261. num. 4. in. 2. par. Est enim falsarius , & ille qui sibi tribuit ac vendicat authoritatem,& dignitatem quam vere nō habet; quemadmodum in eo qui se Doctorem profitetur,cum vere non sit. Nam is falsi pēna tenetur: quoniam falso authoritatem & dignitatem sibi vendicauit , ita tradit Bart.in.l.reddatur.C. de professorib.& medi.lib.ii.

7. Quarto extenditur dicta conclusio , ut etiam locum obtineat contra eos qui cum huic fabricæ & muneri sint à Rege præpositi & instituti ex adulterina materia monetam cudent, & eam dicta auctoritate sibi attributa signarunt: quia Dominus Rex ita procedit per processum huius regaliæ contra eos,sicuti cōtra eos qui nō habent formam à lege vel Principe statutam,& etiam contra eos , qui pondus legitimū non appendūt Bald. in margarita , Innocen. in verbo.moneta. Angel.in.l. 1. C. de fal.mo

fal. mone. Plaça in l.l.C. de veter. nūmis. potesta. post Matheum de Afflic. in constitu. Neapol. lib. 3. titu. II. col. 2. Et est ratio, quia dicta moneta quamvis signata ab his qui dictæ fabricæ sunt à rege prepositi dicitur falsa ratione materia adulterinæ. vt testatur Co- uarr. veter. colla. nūmis. cap. 8. num. 1. Et plus dicit Iodoc. in sua practica crimi. cap. 65. nu. 2. quòd tales ita delinquentes committut crimen læsa Magestatis, & pœna. l.l.C. de falsa mone. & l. quicunq; nummos. & sequen. ff. ad leg. Cor- Cornel. de fal. puniendos esse.

8. Quinto obtinet locum quoque dicta cōclusio, cōtra eos qui adulterant & falcificant monetæ ima- ginem, contra quos potest Dominus Rex procedere per proces- sum regalia in vim dicti usatice, moneta: quia aliam imprimendo formam ac effigiem falsum com- mittere dicuntur. l. lege Cornelia testamentaria. in exordio. ff. ad le- gem Cornel. de fal. & tener Iodoc. in praxi cap. 65. num. 3.

9. Sexto, ampliatur dicta conclu- sio, quòd etiam Dominus Rex pos- sit per processum regalia in vim eiusdem usatice procedere, cōtra nummos tondētes, & mutilantes. Nam corrumpendo numorū pon- dera, nempe non tribuēdo nūmis pondus æquum, plenum & consue- tum, aut iusti ponderis, nūmos cir- cuncidendo, eoq; modo ponderis

æquitatem auferendo, falsum cō- muttere dicuntur, vt volunt Do- ctores in l. lege Cornelia cauetur. ff. ad leg. Cornel. de fal. & est glo. 1. super verbo. de fraudata. in cap. quanto, & ibi Panor. extr. de iure iuran. & in l.l.C. de veter. nūmis- ma. potesta. & probatur expresse per tex. in dicto usati. moneta. ibi, nec in auro, vel argento minuere. Et huius criminis rei regulariter est imposita pœna mortis natura- lis, si seruus est, si vero liber be- stijs subijcitur. l. quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal. Iodoc. tamen in dicta practica dicto cap. 65. num. 4. tenet dictos tondentes, & muti- lates, vt fures patibulo & laqueo plectendos esse. Apud nos solet per Proreges emitti edictum in- ter generalia edicta, quòd hodie est cap. 50. in edictis generalibus Excellentissimi Don Ioānis Teres Archiepiscopi Tarragonæ Locū tenētis & Capitanei generalis in præsenti Principatu Cathaloniæ, & Comitatibus Ruscilionis, & Ce- ritaniæ, quo expresse pœna mor- tis naturalis imponitur tondenti- bus, & minuentibus monetam au- ream & argenteam à suo justo va- lone, & pondere: quocunq; artifi- cio id faciant.

10. Septimo procedit etiam dicta conclusio, contra eos qui monetā tingunt: nam tales eadem pœna puniuntur, qua illi qui monetam mutilant. vt probatur in dicta. l.

qui-

quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal. glo. & Doctores in l. 2. C. de fal sa mone. Marsil. in. l. qui falsam num. 101. ff. ad leg. Cornel. de fal. Et propterea Dominus Rex quē admodum procedit per processum regaliæ contra monetam mutilantes & tondētes ut supra ostēsum est, potest & procedere per eundem processum contra monetam tingentes: quia tales illo artificio monetam adulterare dicuntur; & sic regiam Magestatem offendunt: ac in pœnas dicti usatici Moneta. incident. Quomodo autem tingatur moneta, vide remissiue Menochi. de arbitrar. lib. 2. Centuria. 4. casu. 316. num. 42. Et quæ moneta possit tingi, vide declaratum per eundem Menochi. in dicto casu. 316. num. 34. & 35.

II. Octauo, obtinet quoque locum dicta conclusio contra eos qui scienter falsam monetam expendunt: quia contra eos potest Rex procedere per eūdem processum regaliæ: cum circa monetam falsum committere dicantur. ut tenet Bart. in l. Cornelia. ff. ad leg. Cornel. de fal. & cum eo Abb. in cap. quanto. de iure iuran. quos se cutus est Barbat. in consil. 51. col. fin. lib. 3. in quibus locis prædicti aiunt, tales puniri pœna falsi ordinaria. Quod intelligūt verum, quādo moneta quam expendunt est plumbea, vel stannea: secus si ex alia materia, ut ex viliori argento:

quia tunc inquiunt eos pœna extra ordinaria iudicis arbitrio puniendos esse. Et fatentur hoc ex l. lege Cornelia. ff. ad. leg. Cor. de fal. & ex l. saccularij. ff. de varijs, & extraordi. crimi. Nihilominus tamen, iste articulus valde iniure, & apud scribentes controvensus est. ut tradit Menochi. de arbitra. lib. 2. Centur. 4. casu. 316. num. 51. per quem & per eum relatos latius videri poterit. Apud tamen nos Proreges solent emittere generale edictū: de quo patet inter dicta generalia Excellentissimi prænominati Proregis. cap. 49. quo expendentibus falsam monetam usque ad summam quatuor librarum, imponitur pœna seruēdi in regijs triremibus ad septen niū: si vnde illam habuerint optimam rationem non reddiderint. Consulo tamen super his, quod quando casus occurret, iudex cōsideret personæ numerantis conditionem. Nam si nobilis & bonæ famæ & conditionis sit, facile credendū erit, eum bona fide falsam monetam pro vera enumerasse, & ē contra sī vilis, & deiecta sit persona. Atque ita in his plurimū versatur iudicis arbitrium. vide late hæc per Menochi. de arbitrar. dicta Centuria. 4. lib. 2. & dicto casu. 316. num. 60. & 61.

Deueniendo nunc ad actitandum & conficiendum processum regaliæ in vim dicti usatici. Mone-

ta. debes scire, quod iste proce-  
sus est inchoandus cum supplica-  
tione per fisci procuratorem in

forma sequenti. Domino Regi,  
scu cuius Locum tenenti generali  
offerenda.

Excellentissime Domine  
Locum tenens generalis.

12 **M**onetatam auri, quam argenti, qua cuditur in Principatu Ca-  
thaloniae, et Comitatibus Ruscilonis et Ceritaniae, pertinet tam  
ad Dominum nostrum Regem, et per consequens, fabricates mo-  
netam, in dictis Principatu et Comitatibus, absque licentia, et per  
missu dicti Domini nostri Regis, et fabricantes falsam monetam,  
et illam expendentes, bonamq; monetam tondentes, et diminuientes  
incident in pœnas usatici Barcinona incipientis Moneta. Que usa-  
ticum violare non dubitarunt quidam filij perditionis habitatores  
villa de Cabra: et signanter. N. et N. qui in dicta villa, et alijs  
partibus Cathaloniae, diebus elapsis parum Deum timentes et regia  
correctionem: non dubitarunt falsam monetam argenteam, scilicet  
peças de dos reals, y de quatre, y reals censillos, nummos, et aliam fal-  
sam fabricare, et illam pro bona expendere, bonamq; monetam ton-  
dere, et diminuere, in graue vilipendium Regia iurisdictionis, popu-  
lorumq; detrimentum, et damnum, et alia crimina, et delicta co-  
miserunt, et perpetrarunt, propter quæ incident in pœnas dicti u-  
satici, et aliorum eidem applicabilium. Supplicat propterea, et alias  
fisci procurator regia curia, de predictis inquire, culpabiles capi, bo-  
na eorum inventari, et sub tuto ponni, procedi, et enantari, Secundum  
mentem, seriem, et tenorem dicti usatici, et aliorum eidem  
applicabiliū, et in omnibus iustitia complementū fieri et ministrari,  
iuribus fisci semper saluis, officio Regio implorato. Quæ licet, etc.

Altissimus &c.

N. fisci aduocatus.

Decretatio. Magnificus N. index regia curia, quo citius et se-  
creius fieri possit informet se de contentis in praeserta querela

et serua-

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 17.

Et seruata forma dicti usatici, et aliorum eidem applicabilium super supplicatis et alijs in personam nostram debite prouideat.

Prouisa per Excellentissimum Dominum  
Locum tenentem generalem die. 19. Aprilis. 1603.

N. Scriba mandati.

Prouisio iudicis. — Recepta dictis die, et anno, facto verbo in Regio concilio prouidet quod aliquis ex regijs algutZirijs accedit ad loca Principatus Cathalonie et Comitatuum Ruscilionis, et Ceritania, quo oportuerit, qui inquirat, inquisita fortificet, quos culpabiles inuenierit capiat, et ad carceres regios Barcinona adducat, bona eorum inuentariet, et sub tuto ponat, et alia faciat necessaria et oportuna, iuxta mentem et practicam dicti usatici, et aliorum eidem applicabilium: et pro his fiant instructiones commissiones, et litterae iuxta regia curia stylum.

.N. Index regiae curiae.

Postea in vim dictæ prouisionis expediuntur regi commissarij per Regentem Regiam thesaurariam ad illam exequendam cū memoriali, seu memorialibus, iuxta formam supra in regalia usatici Authoritate & rogatu scriptā. Et commissarij deinde procedunt ad inquirendum, & capiendum. Et casu quo reus capiatur, proceditur contra eum in omnibus, vt in causis ordinarijs; exceptis defensionibus rei, quæ debent fieri in forma supplicationis, nō in forma cedulæ, & exceptis sententijs tormentorū, & diffinitiuis, quæ sūt in prima persona Domini Regis, aut eius locum tenentis generalis.

Cap. 17. De processu regalæ in vim usatici. Iudicium in curia datum.

1. Regalia in vim usatici iudicium in curia datum introducta est in fauorem Domini Regis, et totius Reipublicæ, et in odium delinquentium.
2. Rex solus est qui potest facere processum in vim usatici iudicium in curia datum.
3. Verbum iudicium in iure multis modis sumitur.
4. Appellare non licet a Principis sententia, sed supplicare.
5. Sententia Principis tenenda et obseruanda est, adeo, quod contra dolose contravenientes potest procedi, per pro-

processum regaliae in vim vsatici iudicium in curia datum. Et qualiter hoc intelligatur, & passim obseruetur. vide ibi.

6. *Differentia inter regaliam vsatici iudicium in curia datum, & alias regalias.*
7. *Forma supplicationis offerendae per fasci procuratorem ad inchoandum processum regaliae in vim vsatici iudicium in curia datum, & in calce forma prouisionis.*

Heorica huius regalię legitur in vsatico. iudicium in curia datū. Cuius vsatici verba hęc sunt. Iudicium in curia, vel à iudice de curia electo, ab omnibus sit acceptum, & omni tempore secutum: & nullus aliquo ingenio, vel arte, ausus sit recusare. Quod si fecerit, vel facere voluerit, persona sua cum omnibus quę videtur habere veniat in manu Principis ad suam voluntatem faciendam: quia qui iudicium curiæ recusat curiam falsat, & qui curiā falsat, Principem damnat, & qui Principem vult damnare, punitus & damnatus sit omni tēpore ipse & cuncta sua progenies: quia demens est, & sine sensu, qui sapientiæ & scientiæ curiæ vult resistere, vel cōtrafactare, in qua sunt Principes, Episcopi, vel Abbates, Comites, & Vicecomites, & Vassallores, Philosophi, & sapientes, atque iudices.

1. Hęc regalia quę fundata est ex isto vsatico, est vna de principibus regalijs Domini Regis in sui fauorem & totius Reipublicæ, ac in odium delinquentium introducta. ita Marquili. in dicto vsatico. notab. 3. Et adeò est hęc regalia propria Domini Regis, & eius ossibus affixa, quod ipse solus, & non aliis potest facere processum in vim dicti vsatici; quemadmodū, & ipse solus facere potest processus regaliarum in vim vsaticorum Simili modo, authoritate & rogatu, Camini, & Moneta, ut supra latius ostensum est. ita Marquili. in dicto vsatico. versicu. Sed contra prædicta.
3. Et pro intellectu huius regalię debes prænotare, quod quamvis verbum iudicium in dicto vsatico positum in iure sumatur multis modis, quos in eodem vsatico practici referunt, ad quos te remitto,
4. tamen ibi sumitur pro Principis sententia à qua non licet appellare, sed supplicare tantu ad ipsum met Principem: cum in temporibus superioribus non recognoscatur. vt in l. l. ff. à quib. appell. non licet. & facit pro his tex. in l. fi. C. de legib. vide etiam praticos in dicto vsatico ita sentientes.
5. Et prædictis prænotatis ex dicto vsatico, quantum attinet ad institutum nostrum, & ad practicā qua in vim illius utimur colligimus. ex dicto vsatico, quod iudicium siue

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap.17.*

sue pronuntiatio , vel sententia Principis, vel lata ab aliquo iudice eo p̄sente , & nomine suo, ab omnibus obseruari debet,& in aliquo minime cōtraueniri, si min⁹ potest Dominus Rex cōtra huius modi sententijs resistentes , & eas dolose non obseruantes procedere per processum regaliæ, in vim dicti vſatici. Iudicium in curia datum. ut expresse probatur in cod. vſati. & ibi per praticos.

Sed intellige prædictam conclusionem procedere, & locū tantum obtinere,cōtra eos qui in causa citati fuerunt,contra quos tanquam sententiam in dicta causa latam non obseruantes , vel contra venientes, proceditur & procedi potest, per processum regaliæ in vim dicti vſatici. Secus vero, quando nō fuissent citati in causa: quia tunc contra tales nō citatos, & sententiæ regiæ contrauenientes, proceditur via ordinaria pro modo

& qualitate delicti,& cōtra factio-  
nis. Et ita vidi pluries in Regia au-  
dientia tentum & obseruatū fuiſ-  
6 se : vnde not. differentiā inter hāc  
regaliam, & alias supradictas re-  
galias. Nam aliæ quæ fiunt in vim  
vſaticorum Simili modo, Camini  
& stratæ, Authoritate & rogatu,  
& Moneta. fiunt casui tātum, nec  
opus est, quòd tempore quo rega-  
lia fit constet de delinquentibus,  
sed postea facta regalia, de illis in  
quiritur. Hæc autē quæ fit in vim  
huius vſatici iudicium, non solum  
fit casui , sed & personis simul:  
quia cōstare debet, de his qui sen-  
tentia contra fecerunt. Et hoc iu-  
re vtimur.

7 Forma autem supplicationis  
per fisci procuratorem regiæ cu-  
riæ offerendæ ad incohādum pro-  
cessum regaliæ in vim huius vſa-  
ticci debet fieri mutatis mutandis,  
in forma sequenti.

*Excellentissime Domine  
Locum tenens generalis.*

**D**ie.28: Aprilis. 1603. ad relationem magnifici. N. Doctoris Re-  
giae audientiæ fuit lata quædam diffinitiua sententia in causa  
vertente inter. N. ex una, et. N. parte ex altera, in qua fuit decla-  
ratum, etc. narra in summa declarationem regiam, et postea di-  
ces. Deinde die.3. Maij. 1603. fuit prouisum quod fieret executio di-  
cta regiæ sententia, et ideo fuerunt litteræ executoriales expeditæ.  
13. eiusdem mensis Maij. Denique vigore dictarum litterarum die  
17. prædicti mensis dictus. N. fuit missus in possessionem bonorum  
dicti.

De processu regalia in vim usatici iudicium in curia datū. 105  
dicti. N. & præcipue cuiusdam agri siti in termino. N. in loco voca-  
to. N. & licet dictus. N. in possessionem dicti agri, & fructuum in il-  
lo existentium perceptione per neminem molestari debuerit, nihil  
lominus tamen, quidam filij perditionis de præsentī mense non du-  
bitarunt segetes dicti agri, vi vel clam à dicto agro asportare contra  
ueniendo dicta regia sententia, & incidendo in pœnas usatici Barci-  
nonæ incipiētis iudicium in curia datum. Id circa, & alias, fisci pro-  
curator regia curia exhibens prædictam regiam sententiam, littera-  
ras executoriales, instrumentum possessionis, & informationem su-  
per his receptam, ut in serantur supplicat amplius inquire, & culpa-  
biles capi, bona eorum inuentari, & subtuto ponere, procedi, & ena-  
tari secundum mentem, practicam & stylum dicti usatici, & alio-  
rum eidem applicabilium, & in omnibus iustitia complementum fie-  
ri & ministrari. Quæ licet, etc.

Altissimus, &c.

N. fisci aduocatus.

Prædictæ supplicationi, seu in illius calce fieri debet decretatio se-  
quens.

Magnificus. N. index regia curia quo sitius & secretius fieri  
possit informet se de contentis in præsentī quærela, & seruata for-  
ma dicti usatici, & aliorum eidem applicabilium, in personam  
nostram debite prouideat.

Prouisa per Excellentissimum Dominum  
Locumtenentem generalem die. 22. Apri-  
lis. 1603.

N. Scriba mandati.

Prouisio iudicis. — Recepta dicta die, facto verbo aliquis ex  
regijs algutzirij accedit ad omnia loca Principatus Cathalonia,  
& Comitatuum Ruscilonis & Ceritania, quo oportuerit qui inqui-

O rat,

*Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 18.*

rat, inquisita fortificet, & N. & N. loci de. N. capiat, et ad regios carceres Barcinona adducat, & alia faciat iuxta practicam, & stylum dicti usatici, & aliorum eidem applicabilium, & pro his fiant, & expediantur commissiones, & prouisiones oportuna.

*N. Index regiae curiae.*

Et capto seu captis reis, proceditur contra eos in omnibus, ut in causis ordinarijs exceptis scedula & deductionibus quæ fieri debent in forma supplicationis, & non in forma scedula, sicut in alijs regalijs, & exceptis sententijs tormentorum & diffinitiuis quæ fiunt in prima persona Domini Regis, aut eius locumtenentis generalis.

**Capit. 18. De forma**  
procedendi ad faciendam regiam propter causæ connexitatem.

*Excellentissime Domine  
Locum tenens generalis.*

**I**N Ciuitate Vici diebus elapsis de mense Aprilis, fuit secuta quædam rixa inter. N. et N. & alios ex una, & una, & N. parte ex altera, in qua rixa quadam filij perditionis fecerunt validam resistentiam. N. assessori ordinario vicarij dicta Ciuitatis, & ratione dictæ resistentia facta dicto. N. fuit formatus processus regalia. Et quia ad auditum fisci procuratoris regiae curiae peruenit, quod occasione dictæ rixæ de qua fuit formata regalia, postmodum inter easdem partes, & nos valitores & fautores sunt sequentes plures alia rixa, & signanter

*De processu in crimen laſæ Mageſtatis in primo capite.* 106

ter de mense Aprilis proximé effluxi fuit noctu, et hora captata vulneratus. N. in capite de quo vulnere positus fuit in periculo, et dis crimine vita Quod de iictū perpetratū fuit, (ut ita perceptum est) causa et ratione dictæ prioris rixa. Et cum propterea causa sit iam effecta cōſistorialis ratione dicti processus regalia, et inquisitio illius cū dependentibus annexis et cōnexis pertineat et spectet ad vestrā Excellentia, et Regiū conciliū, supplicat propterea fisci procurator regia curia, præſente causam vulnerū illatorū dicto. N. cū eius depē detibus ad ſe ſuumq; Regiū cōciliū euocari, et illā cōmitti magnifico. N. cui cauſa dictæ regalia fuit cōmiffa: qui inquirat, et culpabiles capi faciat, et iūnib; iustitia cōplēmetū ministret. Quæ licet, etc.

*Altissimus &c.*

*N. fisci aduocatus.*

*Decretatio.* Magnificus. N. recognoscat supplicata, et verbum faciat.

*Prouisa per. N. Regentem Can-cellariam die. 27. M. ij. 1603.*

*N. Scriba mandati.*

Postea si recognitis supplicatis, et facto verbo in Regio concilio, videbitur causam debere euocari, scriba mandati facere debet ſequentem decretationem. Euocata cauſa prætextu quo supplicatur, committatur magnifico. N. qui ſu per supplicatis debite prouideat.

Et incontinenti iudex conſecutive faciet prouisionem ſequen tem.

*Recepta die. 29. Aprilis. 1603.*  
facto verbo in Regio cōcilio pr uidet, quod aliquis ex Regijs Algutzirij accedat ad Ciuitem vici, et ad omnia loca Prin

cipatus Cathalonia, et Comita-tuum Ruscilionis et Ceritania, qui inquirat, inquisita fortifi-cet, et quos culpabiles inuenierit capiat, et alia necessaria, et oportuna faciat, et p̄ his fiat et expediантur litteræ commiſſiones, et prouisiones oportuna.

In reliquis vero huius proces-sus procedetur, prout in alijs regalia processibus dictum est.

*Cap. 19. De processu in crimen laſæ Mageſtatis in primo capite.*

1. *Læsæ magestatis crimen in primo capite pluribus potest cōmitti modis.*
2. *Læsæ Magestatis crimen in primo capite committit, qui facit tractatum cōtra personam Domini Regis, vel illius statum, vel Reipublicæ.*
3. *Læsæ Magestatis crimen in primo capite committit, qui venit in bellū armatus contra suum Principem.*
4. *Læsæ Magestatis crimē in primo capite cōmittit, qui cū hostibus Do. Regis pacē, & amicitiam contraxerit.*
5. *Læsæ Magestatis crimen committit qui castra Regis tāquam hostis inuadit.*
6. *Læsæ Magestatis crimen committit in primo capite custos arcis, seu castri, qui illud tradit hostibus.*
7. *Læsæ Magestatis crimen committitur contra Principem non recognoscētem superiorem, vel contra Rēpublicam, quæ sibi ipsi præses est.*
8. *Confiscatio honorū delinquentiū in crīmine læsæ Magestatis locū obtinet.*
9. *Gōfiscatio honorū in crīmine læsæ Magestatis fit à lege licet non sortiatur effectū, nisi secuta hominis sententia.*
10. *Processus in crīmine læsæ Magestatis, in primo capite forma.*

1.  Mprimis nos sci-  
re oportet, crīmē  
hoc læsæ Magesta-  
tis in primo capi-  
te pluribus modis  
posse cōmitti: quos rescenset Gi-  
gas. de crimi. læsæ Mages. in ru-  
bri. qualiter & à quib. & Francis.  
Luca. de priuileg. fis. in secunda  
parte principali. i rubri. de crimi.

- læsæ Magesta. quos etiam allega-  
uit lul. Clar. in §. læsæ Magestatis,  
in prin. Et huius criminis à Docto-  
ribus plura ponuntur exempla. Et  
primo de subdito qui facit tracta-  
tū contra personam Dñi, vt in ca-  
su in quo consuluit Socin. Iuni. cō-  
fil. 105. lib. 3. & Alciat. consil. 456.  
vel contra statum Principis, vel  
Reipublicæ. vt in casu Bal. consil.  
58. & sequen. lib. 1. & Alexan. con-  
sil. 13. lib. 6. & Iason. consil. 86. lib.  
3. 3. Alciat. consil. 453. Secundo de  
illo qui venit armatus in bellum  
contra suū Principē. vt in casu Al-  
ciati in consil. 467. Tertio, de eo  
qui cū hostibus Dñi Regis pacē &  
amicitiā cōtraxerit. vt in casu De-  
cij cōfil. 604. 605. & 690. & Gram-  
mat. cōfil. 13. &. 31. Quarto, de illo  
qui tētauerit tāquam hostis occupa-  
re castra, vel Ciuitates ipsi⁹ Dñi. vt  
in casu Iul. Cla. in dicto. §. crīmē  
5. læsæ Magest. in prin. Quinto de il-  
lo, qui castra Regis tāquam hostis in-  
uaserit. vt in casu Ruini. consil. 1. &  
6. 2. lib. 5. Sexto de custode arcis seu  
castri, qui illud tradit hostibus. vt  
in casu Nicol. Boer. de custo. cla-  
ui. num. 25. vel denique de illo qui  
reuelauerit secreta Principis, vt  
in casu Marfil. consil. 1.  
7. Prædicta autem crīmina com-  
mittuntur contra Reges, & Prin-  
cipes qui non recognoscunt supe-  
riorem, & etiam contra Ciuita-  
tem, quæ etiam superiorem non  
recognoscit: quia sibi ipsi præses  
est,

est, prout omnes concludunt Do-  
ctores. vt refert Gigas. de crimi-  
laſæ Mageſ. fol. 30. q:28. & Bossi.  
in titu. de crimi. laſæ Mageſ. nu-

8. **ſi.** Et in hoc crimen bona delin-  
quentium confiscantur. vt dicit  
glos. in auth. bona damnatorum.  
C. de bon. proſcrip. in verbo  
fisco. quam glos. ſequuntur Do-  
ctores. vt dicunt Cepola consil.  
crimin. 17. in. 4. dubio. & lul.  
Clar. in. §. laſæ Magifatatis. in  
9. versi. Præterea. Statim enim quòd

*Excellentissime Damine  
Locum tenens generalis.*

**E**xiftentibus in profundo malorum. N. & N. huus patriæ &  
Principatus originarijs electis à pace & treuga inimicisq; ſacra  
& Regia Mageſtatis delatis de pluribus homicidijs, & reſiſtentijſ,  
& alijs enormiſsimis criminib; & delictis, per eos commiſſis, et per  
petratis, propterquæ. et alijs fuerunt & ſunt processati processibus  
regalia factis in vim uſaticorū Barcinona, et alijs addendo mala  
malis nō dubitarūt his pxime lapsis diebus una cū cohadunatione,  
et ſocietate aliorū prauorum et inimicorū delatorū capere habita-  
tores praefentis Principatu Cathalonia, et Comitatū Ruscilionis et  
Ceritania, vassalloſq; S.R. Mageſtatis, et signāter nobilē. N. procu-  
ratorē generale vicecomitatū Capraria, & debasso, illū ſeu illos ſe-  
cū captiū, et captos per vim deferendo, & transportando, ad partes, et  
terrās Regis. N. hostis et inimici praefata S. R. Mageſtatis, ipſoſq; in  
manib; dictorū inimicorū ponendo, et cum dicto Rege. N. et ſeu ge-  
tibus inimiciſ praefata S. R. Mageſtatis, et noſtriſ confederando, et cū  
eſde padiſcendo, dictū Principatū Cathalonia, et Comitatus Rusc-  
ilionis, et Ceritania, cū vassallis dieti Regis. N. et alijs inuadere, et  
deuafare, prout cū dictis inimicis ingressus fuit dictū Principatū,  
et Comitatus ſimilia faciendo et perpetrando ſecreta huus patriæ  
Principatus et Comitatum reuelando, crimen laſa Mageſtatis

perpetratū est hoc delictum illius  
rei dominiū, & administrationem  
bonorum ſuorum amittūt: quia à  
lege dicta bona ipſo iure confiſca  
tur; licet confiſcationē ſortiatur  
effectū, niſi ſecuta ſententia homi-  
nis, per quā declaretur, reū incur-  
riſſe in crimen laſæ Mageſtatis.

Et dato quòd contra aliquem  
impeditum de hoc crime procedendū ſit, curabis formare pro-  
cessum inſante fiſci procuratore  
modo & forma ſequenti.

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 19.

in primo capite, & alia crimina & delicta committendo, & perpetrando. Idcirco & alias, fisci procurator regiae curiae predictae omnia & singula Excellentiae vestre humiliter exponendo supplicat de predictis omnibus & singulis inquire, & contra predictos, & quemlibet ex ipsis, et quoscunque alios qui eisdem, & cuiilibet ex ipsis consilium, auxilium, fauorem, et iuuamen dederunt, & dabunt, & in predictis consenserunt, & consentient, & eos qui scierint ipsos fuisse & esse nunc vel in futurum in aliqua parte seu partibus dictorum Principatus, & Comitatuum, & non denuntiauerint in continenti vestre Excellentiae & regiae curiae tanquam rebelles & delatos de criminis lese Magestatis in primo capite procedi, & enantari: personas & bona capiendo & puniendo, & regijs erarijs dicta bona confiscando, & rigide procedendo, prout in criminis lese Magestatis in primo capite solitum est fieri, & puniri debent. Ac etiam supplicat, quod pro his expediatur, & fiant litterae oportuna & necessaria iuxta stylum regiae curiae. Et licet de predictis notoriis & manifeste constet, ad ubiorem cautelam, et si & quatenus opus sit exhibet & producit regium edictum propter bellum praecognitiones, processus, & alia acta, prout designabuntur iuribus fisci semper saluis. Quae licet, etc.

Altissimus &c.

N. fisci aduocatus.

Predictae supplicationi fit decretatio sequens.

Magnificus. N. iudex regiae curiae recognoscat supplicata, & super ipsis debite prouideat.

Prouisa per Excellentissimum Dominum  
Locumtenentem generalem die. 29. Aprilis. 1603.

N. Scriba mandati.

Tunc iudex curabit recipere informationem de contentis in supplicatione per viam inquisitionis, & constito de supplicatis, procedet ad faciendam prouisionem sequentem.

Rece-

*De processu in criminis laſa Mageſtatis in primo capite.* 108

Recepta die 18. Maij. 1603. facto verbo in Regio concilio prouidet, quod N. et N. citentur & compareant personaliter intra decem dies coram sua Excellentia, & regia curia ad dandum rationes de criminis laſa Mageſtatis, in primo capite de quo impetuntur per fisci procuratorem regia curiae, cum comminatione, quod alias elapſo termino procedetur contra eos, & quemlibet ipsorum, et eorum bona, prout in ſimilibus ſolitum eſt fieri, & ſi opus fuerit citentur per edictum, ſeu praconium, & pro his fiant et expediantur litteræ, praconitzationes & prouisiones ſolitæ, & oportuna, & inſerantur ſeu conſuantur exhibita.

*N. Iudex regiae curiae.*

Postea in viam ſupra dictæ prouisionis ſunt expediendæ litteræ citatoriae, & debent fieri in forma ſequenti.

*P H Ilippus diuina fauente clementia Rex, etc.*

*D*O N Ioannes Teres miseratione diuina Archiepiscopus Tarraconæ, Consiliarius Locumtenens et Capitaneus generalis pro S.C. & R. Mageſtate in Principatu Cathalonie, & Comitatibus Rusclionis et Ceritania, Pere Cucala villa Ruipulli humili ſuppli catione pro parte fisci procuratoris regiae curiae coram nobis et in re gio concilio oblatæ percepimus, quod te exiſtente in profundo malorum & N. vulgo dicto lo bastart Cabruja huius patriæ Cathalonie originarijs, electis à pace et treuga, inimicisq; dictæ Regiae & Catholice Mageſtatis, delatis de pluribus homicidijs, et refiſtetijs officiabibus regijs factis, incendijs, sacrilegijs, latrocinij, et alijs enormiſsimis perpetratis, atque et alijs processatis processibus regalia factis in viam vſaticorum Barcinonæ, & alias nouiſſime processatis de reſiſtentia, et nece temerario ausu perpetratis in personam de N. Locumtenentis nostri generalis, et addendo mala malis de diuersis capturis his proxime diebus lapsis, una cum cohadunatione, & ſocietate aliorum deprauatorum inimicorum dictæ Regiae Mageſtatis factis de nonnullis habitatoribus dicti Principatus Cathalonie vassalis eiusdem Regiae Mageſtatis, et signanter de capture

O 4                   facta

Practica Don Ludouici à Peguera. Cap. 19.

facta de dicto regio. N. & de trāsportatione eorum per eum ad partes, & terras de N. hostis & inimici p̄afata Regia Magestatis ponendo eos in manu & posse d̄ictorum inimicorum, cōfederādo & paſſcendo cum eisdem, bona Cathalanorum inuadendo, & de vastādo, ingressus cum d̄ictis inimicis in eosdem Principatum & Comitatus faciendo, & secreta huius patriæ d̄ictis inimicis reuelando, crimen laſa Magestatis in primo capite, & alia enormissima crimina & delicta committendo, & perpetrando, ea propterea suppli- cat nobis humiliter, ut super p̄adictis omnibus & singulis inquirere & contrate, & alios p̄adictos, & quemlibet ex ipsis, & quoscunque alios tibi, & eisdem, & cuilibet, cum ipsis consilium auxilium, fauorem & iuuamentes, & etiam contra illos qui tibi, & eisdem derunt, & in p̄adictis concenserunt procedere & enātare personas, & bona capiendo, & puniendo, eorumq; bona regijs erarijs confisan- do, & contra eos qui scuerint te & ipsos fuisse, & esse nunc vel in fu- turum, in aliqua seu aliquibus partibus d̄ictorum Principatus & Comitatuum, & nobis, regi&q; curia in continentia non denuntiaue- rent, tum quia rebelles, et delatois de crimine laſa Magestatis, in pri- mo capite, & rebellionis, prout in crimine laſa Magestatis solitum est fieri et puniri debeant, etiam procedere et enantare, et alias sibi de congruo iuris et iustitiae remedio prouidere dignaremur, prout h̄c et alia in dicta supplicatione ad quam habetur relatio latius cō- tinetur. Vnde attenta p̄adicta supplicatione, et humiliter supplica- tis in eadem, eisque tanquam iustis, et rationi consonis benigniter annuentes, p̄ecedente legitima informatione, per dilectum consilia- rium Regium. N. utriusq; iuris Doctorem iudicem regiæ curia: super p̄adictis recepta, cui huiusmodi negocium à nobis est commis- sum, factoq; per eum verbo in dicto Regio concilio, harum serie de- certa scientia deliberate, et consulto, te citamus, tibique dicimus et mandamus, ut compareas personaliter intra decem dies post nostrā huiusmodi tibi vel contra te faciendam citationem in dicta villa Riuipulli, in domo unde originem trahis, vel in alijs locis oportunis in ante a continué numerandos, coram nobis, et in regia curia, addā- dum,

dum rationes de crimen laſa Mageſtatis, in primo capite, de quo im-  
petitus es per dictum fisci procuratorem regia curia, & alias perse-  
cuturus huiusmodi causam, & omnes et singulos illius actus, usque  
ad ſententiam diffinitiua inclusiue, alioquin lapso dicto termino,  
quem tibi præcife & peremptorie assignamus, niſi comparueritis, ut  
præfertur procedemus, & procedi mandabimus in prædictis contra-  
te, & bona tua vt iuris fuerit & rationis, & prout in ſimilibus fo-  
litum eſt fieri, tua absentia in aliquo non obſtantē: verum contuma-  
cia exigente. Datum Barcinone. die. 22. Maij. 1603.